adiuiorium simile iIli, nisi de illo detractum in coniugium formaretur; ita
menti .nostrae, qua supernam consulimus veritatem, nullum est ad usum
rerum temporalium, quantum naturae hominis sat est, simile adiutorium
ex animae partibus quas communes cum pecoribus habemus. Ideoque
rationale nostrum, non ad unitatis divortium separatum, sed in auxilium 15

societatis quasi derivatum, in suo dispertitur officio. Et sicut una caro
est duorum in masculo et in femina, sic intellectum nostrum et actionem,
sive rationem et appetitum rationalem, vel si aliquo modo significantius
dici possunt, una mentis natura complectitur: ut sicut de illis dictum
est 3: Erunt duo in carne una, sic de his dici possit: duo in mente una ». 20

- Ecce ex his intelligi potest qualiter in anima hominis exsistat imago
illius coniugii, et qualiter in singulis nostrum spiritualiter sint ilIa tria,
scilicet vir, mulier, serpens.

1 Rubrlca om. NVW. 2 sibi om. LMTWX, inierl. R.
13 sat] satls TV (Aug.), quod eorr. T. 21 ex om. OP.

11 in om. OPX, inierl. R.

si consenserit illecebrae, mulier edit cibum vetitum. Post de eodem dat
viro, cum superiori parti rationis, id est rationi sapientiae, eandem ille
cebram suggerit; quae si consentit, tunc vir etiamcum femina cibum
vetitum gustat.

5 3. Quando peccatum sit veniale *.. Si ergo in motu sensuali tantum
peccati illecebra teneatur, veniale ac Ievissimum est peccatum.

Cap. 10 (149).

Quando mulier sola manducat elburn vetitum *. Si vero inferior pars
rationis consenserit, ita ut sola cogitationis delectatione, sine voluntate

10 perficiendi teneatur, mulier sola manducavit, non vir, ·cuius auctoritate
cohibetur voluntas ne ad opus usque perveniat.

Cap. 11 (150).

Quando etiain vir manducat: quando est mortale peccatum *. Si
vero adsit plena voluntas perficiendi, ut si adsit facultas, ad effectum

15 perducatur, vir quoque manducat, quia superior pars rationis illecebrae
consensit; et tunc est damnabile et grave peccaturn.

Cap. 12 (151).

1. In gustu mulieris discerne: aliquando mortale, aliquando venlale,
Quando autem mulier sine viro, gustat, aliquando est mortale, aliquando

20 veniale peccatum. Ut enim dictum est 1, tunc mulier sine viro gustat,
cum ita delectationecogitationis peccatum tenetur, ut faciendum non
decernatur; vel cum quidam terminus et mensura peccato adhibetur a
viro, ut non liceat mulieri effrenata Iibertate in peccatum progredi.
Repetit quando mulier sine viro gustat, ubi ostendit quando veniale sit et

25 quando mortale *. Si ergo peccatum non diu teneatur delectatione cogi
tationis, sed statim ut mulierem tetigit, viri auctoritate repellatur, ve
niale est. Si vera diu in delectatione cogitationis teneatur, etsi voluntas
perficiendi desit, mortale est; et pro eo damnabitur simul vir et mulier,
id est totus homo, quia et tunc vir non sicut debuit mulierem cohibuit;